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LECISLATIVE BILL 1258

Approved by the Governor AprlI 17, 1986

Introduced by Speaker, Nichol, 48, fot the Covernor

AN ACT relating to homestead exemptions; to amend
sections 77-3505 and 77-3517, Reissue Revised
Statutes of Nebraska, 1943, sections 77-3504,
77-3509, 77-35Lr, 77-3522, 77-3523, and
77-3525, Revised Statutes Supplement, 1984,
and sections 77-3510, 77-3513, and 77-35L6,
Revised Statutes Supplement, 1984, as amended
by sectj-ons 3, 5, and 7, resPectivelY,
Legislative BiIl 6, Ei.ghty-ninth Legislature,
Second Special Session, 1985; to redefine a
termi to provide for exemptions based on
income as prescribed; to provide duties; to
change certain filinq and other deadli.nes; to
change provisj.ons relating to reimbursement to
countiesi to harmonize provisionsi to provide
a penalty; to provide an operative datei to
repeal the original sections; and to declare
an emergency.

Be it enacted by the people of the State of Nebraska,

Section 1. That sectj.on 77-3505, Reissue
Revised Statutes of Nebraska, 1943, be amended to read
as follows:

77-3505. A qualified claimant shall mean an
owner of a homestead during the calendar year for which
the claim is made, who was sixty-five years of age or
older dur+nE on Januarv 1 of such year, and wtro shall be
entitled to relief pursuant to section 77-3507.

Sec. 2. That section 77-35OA, Revised
Statutes Supplement, L984, be amended to read aS
folLor.rs:

77-3508. (1) AII homesteads in this state
shalI be assessed for taxation the same as other
property, except that there shalI. be exemPt from
taxation a percentaqe of the first thirty-five thousand
dollars of the actual value of any homestead of (f) (a)
veterans vrho are totally disabled by a nonmilitary
accident or iIlness, (2) (b) individuals vrho are
paralyzed in both Iegs such as to preclude Iocomotion
without the aid of braces, crutches, canes, or
lrheelchairs, (3) (c) individuals who have undergone
multiple amputation of both lower extremities such as to
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preclude locomotion without the aid of braces, crutches,
canes, wheelchairs, or artificial Iimbs, (4) (d)
individuals with progressive neuromuscular or
neurological disease such as to preclude locomotion
without the aid of braces, crutches, canes, lrheelchairs,
or artificial limbs or who have permanently lost the use
or control of both arms, and (5) (e) individuals rrrho
have undergone multiple amputation of both arms above
the elbovr. The exemption shall be based on the income
of a claimant pursuant to subsection (2) of tfris
section. Application for such exemption shall include
certification from a qualified medical physicj-an for
subdivisions (1)l_a) through (5) (1't(e) of this section
or certifi.cation from the Veteransr Administration
affirming that the homeowner is totally di.sabled due to
nonmi.Iitary accident or illness for subdivision (1)(a)
of this section. Such certification from a qualified
medical physician shall be made on forms prescribed by
the Department of Revenue.(2) Eor a claimant as described in subsection(1) of this section- the percentaoe of the exemption for
which the claimant is elloible shall be the percentase
in CoIumn B which corresponds with the claimantrs income
in Column A in the table found in this si:bsection.

Column A Column B
Household Income Percentaoe

In Dollars Of Relief
O throuoh 8-4OO 1OO
8-401 throuqh S_90O 80
8.9O1 throuoh 9_4OO 60
9.401 throuoh 9-9OO 909.9O1 throuoh 1O-4OO 20
Sec. 3 . That section 77 -3509 , Revi sed

Statutes Supplement, 19A4, be amended to read as
follows:

77-3509. ( 1 ) AII- homesteads in this state
shall be assessed for taxation the same as otherproperty, except that there shalI be exempt from
taxation a percentaoe of the first ninety per eent
thirty-five thousand dollars of the actual value of any
homestead of any veteran, as defined in section
80-4O1. O1, drawing compensation from the Veterans'
Administration of the United States because of one
hundred per cent disability and not eligible for total
exemption under sections 77-3526 to 77-3528, or the
unremarried rrridow or widower of any such veteran or of
any veteran who died because of a service-connected
disability, or the unremarried widow or wj.dower of a
serviceman or servicewoman who died while on active duty
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during the dates described in section 80-401.01. The
exemption shall be based on the income of a claimant
pursuant to subsection (2) of thj.s section. APplication
for exemption under this section shall include
certifi.cation of the status set forth in this section
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from the Veterans' Administration.
(2) Eor a claimant as described in subsection

Ll) of this section. the percentaqe of the exemDtion for
which the claimant is eliqible shalI be the pgrcentaqe
in Column B which corresponds with the claimant's income
'i h a6l ilhn A rh6 +.hla f^rth^ fhi

column A Column B
Household Income Percentaqe

In Dollars of Relief
O throuqh 15 - OOO 1OO
15-OO1 throuqh 16.000 80
16.O01 throuqh 17-OOO 60
17.OO1 throuqh 18.OOO 40
18.OO1 throuqh 19.OOO 20
Sec. 4. That section 77-3510, Revised

Statutes Supplement, 1984, as amended by section 3,
Legislative BilI 6, Ei.ghty-ninth Legislature, Second
Special Session, 1985, be amended to read as follows:

77-3510- on or before January 1 of each year,
the Tax Commissioner strall prescribe suitable blank
forms to be used by alI cLaimants for homestead
exemption or for tralrsfer of homestead exemption. Such
forms shalI contain provislons for the showing of aLI
information which the Tax Commi.ssioner may deem
necessary to (1) enable the proper county officials and
the Tax Commissioner to determine wl)ether each claim for
exemption under sections 77-3507. 77-35OA- and 77-3509
should be allowedT (2) enable the Tax €enn*ssioHer to
deternine vhe€her eaeh elainr for exehlrtioR ttHdef, seetieH
?7-35e? sheuld be alloved; and (3) lal enable the county
assessor to determine whether each claim for transfer of
homestead exemption Pursuant to section 77-35O9 - 01
should be allowed. It shall be the duty of the coulrty
assessor of each county in this statd to furnish such
forms, upon request, to each Person desirj-ng to make
applS.cation for homestead exemption or for transfer of
homestead exemption on Property Iocated within that
county. The forms so prescribed shaII be used uniformly
throughout the state- and no appli'cation for exemption
or for transfer of tromestead exemption shall be allowed
unless the applicant uses the reqularly prescribed form
in making an application.

Sec. 5, That section 77-3511, Revised
Statutes Supplement, )-984, be amended to read as
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exemption under aeetions 77-35e+ te 77-35i9 ChaDter 77

folLows:
77-351L. The application for homesteadexemption or for transfer of homestead exemption shallbe signed by the owner of the property wtro gultifies for

article 35, unless the owner is an incompetent or unableto make such application, in which case it shall besigned by the guardian. If an ohrner who in aII respectsqualifies for a homestead exemption under such sectionsdies after January L and before April 1 and beforeapplying for a homestead exemption, his or her personal
representative may file the application for exemption onor before April 1 of that year. Eor tax year 1996- ifan owner v/ho in all respects oualifies for a homesteadexemption under such sections dies after January 1 andbefore June 16 and before aoolvinq for a homesteadexemption- his or her oersonal representatj.ve may filethe appl-icati.on for exemotion on or before June 16,1986- Any exemption granted as a result of such

by
the

application signed
in effect for only

Sec. 6.

a personal representative shall be
year in hrhich the owner died.

That section 77-3513, RevisedStatutes Supplement, 1984, as amended by section 5,Legj.slati.ve BiII 6, Eighty-ninth Legislature, SecondSpecj-al Session, 1985, be amended to read as follows:
77-3513. (f) Eor the tax year 1986. it shallbe the dutv of each claimant t ho wants a homesteadexemption provided in section 77-3509 or subdivisi.on(1){b). (c)- (d). or (e) of section 77-35O8 to file anapplication therefore with the countv assessor on orbefore June 16- 1986. and failure to do so shall,constitute a traiver of the exemption for such vear.(21 If an ot ner is granted a homesteadexemption as provided in section 77-3507 or 77-3509 orsubdivision t?); (3); (al); or f5) (1)(b)- (cr. (d,t. or(e'l of section 77-35OA, the honestead exeRption a6 tesueh preperty shal+ "enain *a fu}* foree aHd effeet fereaelt sueeeediRE year v+thout r,eapplieat*on if the saReeyhel is *a aI* lIe6peet6 eHt+t+ed to the aane exenpt+onqpanted HHder the provieiens ef seetiorls TI-3Se} tcf7-3529; gnee a qualified elainatrt has filed anapplieatiea fsr henestead exenption anC the excnptionhaa beeB giatrted for that yca?7 no reapplicatlon need befiled for succeeding years, in which case the countyassessor and Tax Commissioner shall determine whetherthe claimant shall gualify for the homestead exemptionin such succeeding years as otherwise provided insectj.ons 77-3501 to 77-3529 as though a claim were made.(3) (2.) It shaLl be the duty of each claimant
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who wants the homestead exemption Provided in
subdivision ( 1 ) ( a) of section 77-35OA to file an
application therefor with the county assessor on or
before April 1 of each year, and failure to do so shall
constitute a waiver of the exemption for such year-

Sec. 7. That section 77-3516, Revised
Statutes Supplement, 1984, as amended by section 7,
Legislative BiIl 6, Ej.ghty-ninth Legislature, Second
Speclal Sessi.on, 1985, be amended to read as follows:

77-3516. The county assessor shall examine
each application for homestead exemptj.on filed with him
or her for an exemption pursuant to section 77-3507.
77-35OA- or 77-3509 and shall determine. except for the
income test. whether or not sucl: application should be
approved or rejected and, if approved, determine the
amount of the exemption. If the application 1s
approved, the county assessor shall mark the same
approved and shov, thereon the amount of exemption
altowed and make the proper deduction upoll tl:e
assessment rolls. In case he or she fi.nds that the
exemption should not be all-owed by reason of not being
in conformity to law, the county assessor shall mark the
application rejected and state thereon the reason for
such rejection. In any case wl1en the county assessor
disallows or reduces an applj,cation for exemption, he or
she shall notify the applicant of such action by mailing
written notice to the applicant at the address shown in
the application, which notice sllall be mailed not Iater
than the second Monday in Julv for 1986 and the fottrth
Monday in Apri.I of each other year and shall be on forms
prescribed by the Tax Commissioner- AII applicati.ons
for exemption, showing thereon the action of the county
assessor, shaII be delivered to the county board of
equalj.zation on or before the second Mondav in Jtlly for
1986 and the fourth Monday of Apri.I of each other year'

Sec. 8. That section 77-35f7, Reissue Revised
Statutes of Nebraska, 1943, be amended to read as
follows:

77-35\7 - The eouH€y a63e336r shal+ exaniHe
al+ apptieatiehs f6r aH exeRlrtioH IrufsHaht to seet+on
77-359? €e deteimineT exeept fer the ineene testT if the
applieatien should be appreved 6r reieeted: On or
before the first Monday in JuIyT +98e7 1986 and on or
before the third Monday in ApriI of each year
thereafter- the county assessor shall forward €he
applieation applications for homestead exemDtions which
have been examined pursuant to section 77-3516 to the
Tax Commissioner who shalI determi.ne from the records of
the Department of Revenue whether or not the appLi.cant

2230 -5-



LB 1258 LB 1258

meets the required income standards. The Tax
Commissioner shall, on or before August 15, certify hisor her determinations to the county assessor. If thecounty assessor's and Tax Commissionerts determination
is that the application should be accepted, then the
county assessor shal.I process the application in the
same manner as an approved application under section
77-35L6, If the Tax Commissioner's determination is
that the application does not meet the required income
test or if the county assessor finds that the exemption
shoul-d not be allowed or should be reduced, the county
assessor shall proceed as in the case of a rejected orreduced application under section 77-35\6.

Sec. 9. That section 77-3522, RevisedStatutes Supplement, 7984, be amended to read asfoI Iows:
77-3522. (1) Any person h,ho makes any falseor fraudulent claim for exemption or any false statementor false representation of a material fact in support ofsuch claim or any person v/ho assists another in thepreparati.on of any such false or fraudulent claim or

enters into any collusion with another by the execution
of a fictitious deed or other instrument for the purpose
of obtaini.ng unJ"awfuI exemption under the provisions ofseeti6ns 77-35eI te 77-352? Chapter 77. article 3S,
shall be quilty of a Class II mi.sdemeanor and shall besubject to a forfeiture of any such exemption for aperiod of t$ro years from lbg date of conviction. Anyperson who shall make oath to any false or fraudulent
applj,cation for homestead exemption, knowing the same tobe false or fraudulent, shall be gnrilty of a Class I
mi sdemeanor.

(21 In addition to the penalty provided insubsection (1) of this section, if any person fi.Ies aclaim for exemption as provi.ded in section 77-3507-77-3508. or 77-35O9 whi.ch is excessive due tomj.sstatements by the owner filing such claim, the claim
may be disallowed in fuII and, if the claim has beenallowed, an amount equal to the amount of taxes lawfullydue but not paid by reason of such unlawful and impropeia.l-Iowance of homestead exemption shalI be due and shlll
upon entry of the amount thereof on the books of the
county treasurer be a Iien on such property until paid
and a penaLty equal to the amount of taxes Iawfully duebut claimed for exemption shall be assessed.

Sec. 10. That secti.on 77-3523, RevisedStatutes Supplement, 1984, be amended to read asfollows:
77-3523. The county treasurer shall, on or
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before November 30 of each year, certify to the Tax
Commi. ssioner
the teta+ tax revenue that will be lost to all taxing
agencies \.rlthin his or her county from taxes levied and
assessed in that year because of exemptions allowed
under the provisiens of Chapter 77, article 35: and (2)
for tax vear 1987 and each tax year thereafter. the
total tax revenue that wiII be lost to all taxino
aoencies within his or her county from taxes levied and
assessed in that vear because of exemptions allowed
under Chapter 77- article 35. The county treasurer may
amend the certlfication to sho\,, any change or correcti-on
in the total tax that will be lost until May 3O of the
next succeeding year. The Tax commissioner sha1l, on or
before January 1 next following such certification or
within thirty days of any amendment to the
certification, notify the Director of Administratj-ve
Services of the amount so certified. Baeh Reimbursement
of the funds Iost shaII be made to each county
eertifieat+6n accordinq to the certifi.cation and shall
be dj-stributed ln six as nearly as possible equal
monthly paymer)ts between the fifth and twentieth day of
each month beginning January 1977; and each January
thereafter. The State Treasurer shall, between the
fifth and twelrtieth day of each month, notify the
Di.rector of Admlnistrative Services of the amount of
funds available j.n the Ceneral Eutrd for payment
purposes. The Director of Administrative Services
shall, upon receipt of such notification, draw warrants
against funds appropriated. Out of the amount so
received the county treasurer shall distribute to each
of the taxing agencies withirl his or her county:-=ll4l-E9!
tax vear 1986. ninety per cent of the amount so lost by
such agency: and (bl for tax year 1987 and each tax vear
thereafter. the fuII amount so lost bv such aoencv,
except t+) that one per cent of such amount shall be
deposited in the cottnty general fund and (2) that the
fu*I amount due a Class V school district shal-I be paid
to the dj.strict and the county shaII be compensated
pursuant to section 14-554. Each taxing agency shaII,
in preparing its annual budget, take into account the
amount to be received under this section-

Sec. I1. That section 77-3525, Revised
Statutes
fo I Iows :

supplement, L9A4, be amended to read AS

77-3525. AI+ For tax year 1986. ninetv per
cent of the revenue which shall be lost to taxing
agencies as a result of the provi.sions of Chapter 7'7,
article 35, shall be consj.dered an express obligation of

Ill For tax vear 1986- ninetv Der cent of
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the state for the purpose of setting the sales andincome tax rates under section 77-27L5.O1. For fiscalvear 1987-88 and each fiscal year thereafter. aIIrevenue which shall be lost to taxi-no aoencies as aresult of the provisions of Chapter 77 article 35_shall be consi.dered an express oblioation of the statefor the purpose of settinq the saLes and income taxrates under secti.on 77-2715.01.
Sec. 12. This act shalL be operative for alltaxable years beginning on or after January 1, 1986.
Sec. 13. That original sections 77-3505 and77-3517, Reissue Revised Statutes of Nebraska, L943,sections 77-35OA, 77-3509, 77-31tl, 77-3522. 77-3523,and 77-3525, Revised Statutes Supplement, lg94, andsections 77-35LO, 77-3513, and 77-3516, Revised StatutesSupplement, 1984. as amended by sections 3, 5, and 7,respectively, Legj.slative BilI 6, Ej.ghty-ninthLegislature, Second Special Sessj.on, ]995, are repealed,
Sec. 14. Since an emergency exists, this actshall be in fuII force and take effect, from and afterits passage and approval, according to Iaw-
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